MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 21 DE 15 DE MARÇO DE 2012

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 10/2012

 O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri,  no uso de suas atribuições legais, resolve retificar o Anexo 2 do Edital nº 10 de 13 de fevereiro de 2012 publicado no DOU nº 32 de
14 de fevereiro de 2012, seção 3, página 38:

 onde se lê:

Tabela de Pontuação para Julgamento dos Títulos nos Concursos Públicos para Docente da Carreira do Magistério Superior na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

Julgamento dos Títulos: serão considerados os seguintes grupos de

documentos/atividades para avaliação de títulos para concurso público para a
carreira de magistério superior na UFVJM:

GRUPO I – Títulos Acadêmicos;

GRUPO II – Atividades de Ensino;
GRUPO III – Atividades de Pesquisa;

GRUPO IV – Atividades de Extensão;

GRUPO V – Atividades de Administração e Outras Atividades.
Pontuação no julgamento dos títulos = 7 + [(pontuação Grupo I x 0,6) + (pontuação Grupo II x 0,6) + (pontuação Grupo III x 0,6) + (pontuação Grupo IV x 0,6) + (pontuação Grupo V x 0,6) / 100 ]

GRUPO I – Títulos acadêmicos (pontuação não cumulativa, pontuar a mais

elevada, considerando os títulos superiores ao exigido pelo edital do concurso).

1) Títulos Acadêmicos

Pontos

1.1 Diploma de Doutor ou Notório Saber 3,0

1.2 Diploma de Mestre 2,0

1.3 Certificado de Especialização  1,0

1.4 Certificado de Aperfeiçoamento (a partir de 240h) 0,5

GRUPO II – Atividades de Ensino.

2) Atividades de Ensino nos 3 últimos anos Pontos

2.1 Atividades de Docência

2.1.1 Aulas de graduação e pós-graduação (pts/hora aula) 0,05

2.1.2 Monitoria(pts/semestre) 0,05

2.2) Orientações Acadêmicas

2.2.1 Orientação acadêmica de graduação (monitoria, monografia, treinamento (PET)  (pts/estudante/semestre) 0,5

2.2.2 Orientação acadêmica de pós-graduação (pós-doutoramento, monitoria, monografia de  especialização, aperfeiçoamento e

similares (pts/estudante/semestre) 0,5

2.2.3 Orientação acadêmica de pós-graduação (tese e dissertação) (pts/orientação) 2,0

2.3) Participação em Bancas Examinadoras e Similares

2.3.1 Membro de banca de conclusão de curso de graduação ou concurso público para professor (pts/banca) 0,4

2.3.2 Membro de banca de qualificação de curso de pós-graduação(pts/banca) 0,5

2.3.3 Membro de banca de conclusão de curso de pós-graduação(pts/banca) 0,8

2.3.4 Membro de banca de seleções diversas (monitoria, bolsas, outros concursos da área)  (pts/banca) 0,2

2.3.5 Membro de banca de avaliações diversas (comissões, eventos, estágio probatório, progressão horizontal e similares) (pts/banca) 0,2

2.4 Produção de Materiais Didáticos

2.4.1 Material didático produzido (apostila e similares) (pts/material) 1,5

GRUPO III – Atividades de Pesquisa.

3) Atividades de Pesquisa  Pontos

3.1) Participação em Projetos de Pesquisa e Similares

3.1.1 Coordenador de projeto pesquisa sem financiamento, ou membro de grupo de pesquisa CNPQ 0,5

3.1.2.Coordenador de projeto de pesquisa com financiamento  , ou coordenador de grupo de pesquisa 0,8

3.1.3 Participação ou membro da equipe de projeto de pesquisa, e membro de grupo de pesquisa CNPq e similares 0,4

3.1.4 Bolsista de atividade em pesquisa científica 1,5

3.2) Participação em Eventos Científicos e Similares

3.2.1 Apresentação de trabalho em congresso, simpósios, seminários e similares com publicação (pts/trabalho) 0,07

3.2.2 Apresentação de trabalho em congresso, simpósios, seminários e similares sem publicação 0,05

3.2.3 Participação como palestrante, conferencista ou similar (pts/participação) 0,5

3.2.4 Membro de comissão organizadora de evento científico ou similar (pts/participação) 0,5

3.2.5 Coordenador de evento científico ou similar (pts/coordenação) 0,75

3.3) Publicações Científicas

3.3.1 Publicação de artigo em periódicos científicos indexados com corpo editorial (pts/artigo) 0,6

3.3.2 Publicação de artigo em periódicos científicos não indexados com corpo editorial (pts/artigo) 0,2

3.3.3 Publicação de artigo em revista ou jornal de circulação  (pts/artigo) 0,05

3.3.4 Publicação de resumo em anais de evento científico com corpo editorial (pts/resumo) 0,2

3.3.5 Publicação de artigo em anais de evento científico com corpo editorial (pts/resumo) 0,3

3.3.6 Livro publicado 1,5

3.3.7 Capítulo de livro publicado 0,6

3.3.8 Organização de livro publicado 1,0

3.3.9 Edição revisada de livro publicado no país 1,0

3.3.10 Catálogo, folheto ou similar de divulgação científica, tecnológica ou cultural publicado 0,1

3.3.11 Tradução de livro 1,0

3.3.12 Tradução de capítulo de livro 0,5

3.3.13 Tradução de artigo científico 0,5

3.4 Participação como Membro de Atividade Científica, Revisor de Periódicos e Similares

3.4.1 Membro de comitê científico e editorial 1,0

3.4.2 Parecer técnico (assessor ad hoc) (pts/parecer) 0,3

3.5 Propriedade Intelectual

3.5.1 Carta patente 3,0

3.5.2 Registro de produto derivado de atividade de pesquisa 2,0

3.5.3 Registro de direitos autorais 1,5

GRUPO IV – Atividades de Extensão.

4) Atividades de Extensão

4.1 Programa e Projetos de Extensão

4.1.1 Coordenador de Programa  com financiamento (pts/programa) 0,8

4.1.2 Coordenador de  programa sem financiamento (pts/projeto) 0,5

4.1.3 Membro de Programa  com financiamento(pts/programa) 0,8

4.1.4 Membro de  programa sem financiamento (pts/projeto) 0,5

4.1.5 Coordenador de  projeto com financiamento  (pts/projeto) 0,8

4.1.6 Coordenador de  projeto sem financiamento (pts/projeto) 0,5

4.1.7 Membro de Projeto (pts/projeto) 0,3

4.1.5 Bolsista de Extensão (pts/projeto) 0,2

4.2 Publicações e Produções Técnicas ( Artigo de Divulgação Completo, Boletim, Vídeo, CD-ROM e Nota Técnica

(pts/produção)

0,2

4.3 Cursos e Palestra de Extensão

4.3.1 Curso de Extensão ( por h/a)  0,03

4.3.2 Palestra proferidas (pts/palestra) 0,1

4.4 Assessoria Técnica, Consultoria e Similares como professor de instituição universitária

4.5.1 Por Contrato/Convênio 0,3

4.5.2 Por Produto 0,3

GRUPO V – Atividades de Administração e Outras Atividades.

5) Atividades de Administração e Outras Atividades

5.1 Cargos Administrativos

5.1.1 Reitor ou equivalente 3,0

5.1.2 Vice-Reitor ou equivalente 2,0

5.1.3 Pró-Reitor, Diretor de Unidade ou equivalente 1,5

5.1.4 Pró-Reitor Adjunto, Vice-Diretor de Unidade, Assessoria ou equivalente 1,0

5.1.5 Chefe de Departamento, Diretor de Órgão Suplementar e/ou Complementar, Coordenador de Curso ou

equivalente
0,8

5.1.6 Sub-Chefias, Vice-Coordenadorias ou equivalente 0,5

5.2 Participação em Conselhos, Comissões e Demais Colegiados Universitários – Exceto Membros Natos 0,5

5.2.1 Membros titulares de Conselhos Superiores ou equivalentes (CONSU, CONSEPE, CURADOR)  0,5

5.2.2 Membros titulares de Conselhos Intermediários (graduação, pesquisa, extensão e pós-graduação) e Congregação de

Unidade e colegiado de curso ou equivalentes.
0,5

5.2.3 Membros titulares de Conselhos, Comissões de curso ou equivalentes 0,3

5.2.4 Membros suplentes de Conselhos, Comissões de curso ou equivalentes  0,2

5.2.5 Outras representações 0,2

5.3 Outras Atividades

5.3.1 Estágio de qualificação profissional (pts/estágio) 0,5

5.3.2 Atuação profissional não universitária relevante na área do concurso (pts/ano)  0,5

5.3.3 Outras atividades profissionais relevantes a critério da Comissão Examinadora (pts/ano) 0,3

LEIA-SE:

ANEXO 2

TABELA DE PONTUAÇÃO

Concursos públicos – Bacharelado em Turismo

Conforme a Resolução CONSU, Nº 31 de 23/10/2009: “Todos os candidatos com inscrições homologadas já terão no mínimo nota

7,0 (sete) na prova de títulos” (p. 19). Assim sendo, a tabela que segue distribui pesos nos 5 Grupos até formar 3,0 e nos 5

grupos até o máximo de 100 pontos em cada um deles:

Contagem Grupos
Pontuação

Máx.

Pontuação

Individual
PESO

Não Cumulativo GRUPO I – Títulos

0,2

 1.1 Diploma de Doutor ou Notório Saber 100 100

 1.2 Diploma de Mestre 50 50

 1.3 Certificado de Especialização 25 25

 1.4 Certificado de Aperfeiçoamento 5 5

  100

Anual

GRUPO II – Atividades de Ensino 0,8

 2.1. Atividades de Docência

    2.1.1 Aulas de graduação e pós-graduação 25 5

    2.1.2 Monitoria 6 2

Unitário 2.2. Orientações Acadêmicas

   2.2.1 Orientação acadêmica de graduação (monografia, estágio, treinamento (PET) e similares 12 3

  2.2.2 Orientação acadêmica de pós-graduação (pós-doutoramento, monografia, especialização, aperfeiçoamento e similares 12 3

 2.2.3 Orientação acadêmica de pós-graduação (tese e dissertação) 15 3

 2.3. Participação em Bancas Examinadoras e Similares

 2.3.1 Membro de banca de conclusão de curso de graduação 6 1

 2.3.2 Membro de banca de qualificação de curso de pós-graduação 8 2

 2.3.3 Membro de banca de conclusão de curso de pós-graduação 10 2

 2.3.4 Membro de banca de seleções diversas (monitoria, bolsas, estágio, e similares) 2 1

 2.3.5 Membro de banca de avaliações diversas (comissões, eventos estágio probatório, progressão horizontal e similares) 2 1

 2.4. Produção de Materiais Didáticos

    2.4.1 Material didático produzido (apostila e similares) 2 1

Unitário GRUPO III – Atividades de Pesquisa. 0,8

 3.1. Participação em Projetos de Pesquisa e Similares

 3.1.1 Coordenador de projeto pesquisa, grupo de pesquisa CNPq e similares 4 1

 3.1.2 Participação ou membro da equipe de projeto de pesquisa, grupo de pesquisa CNPq e similares 2 1

 3.1.3 Bolsista de atividade em pesquisa científica 4 2

 3.2. Participação em Eventos Científicos e Similares

   3.2.1 Apresentação de trabalho em congresso, simpósios, seminários e similares com resumo publicado 2 0,1

   3.2.2 Apresentação de trabalho em congresso, simpósios, seminários e similares sem resumo publicado 1 0,1

     3.2.3 Participação como palestrante, conferencista ou similar 3 0,5

     3.2.4 Membro de comissão organizadora de evento científico ou similar 2 0,2

     3.2.5 Coordenador de evento científico ou similar 3 0,5

 3.3. Publicações Científicas

     3.3.1 Publicação de artigo em periódicos científicos indexados com corpo editorial 6 1

     3.3.2 Publicação de artigo em periódicos científicos não indexados com corpo editorial 3 0,3

     3.3.3 Publicação de artigo em revista de divulgação, jornal, site eletrônico ou similares 3 0,3

     3.3.4 Publicação de resumo completo em anais de evento científico com corpo editorial 4 0,2

     3.3.5 Publicação de resumo simples em anais de evento científico com corpo editorial 2 0,2

     3.3.6 Publicação de resumo em revista de divulgação, jornal, site eletrônico ou similares 1 0,1

     3.3.7 Livro publicado 12 3

     3.3.8 Capítulo de livro publicado 10 2

    3.3.9 Edição revisada de livro publicado no país 8 1

    3.3.10 Catálogo, folheto ou similar de divulgação científica, tecnológica ou cultural publicada 5 1

    3.3.11 Tradução de livro 6 2

    3.3.12 Tradução de capítulo de livro 3 1

    3.3.13 Tradução de artigo científico 2 1

 3.4. Participação como Membro de Atividade Científica, Revisor de Periódicos e Similares

    3.4.1 Membro de comitê científico e editorial 3 1

    3.4.2 Parecer técnico (assessor ad hoc) 2 1

 3.5. Propriedade Intelectual

    3.5.1 Carta patente 4 1

    3.5.2 Registro de produto derivado de atividade de pesquisa 3 1

    3.5.3 Registro de direitos autorais 2 1

  100

Unitário GRUPO IV – Atividades de Extensão   0,8

 4.1 Programa e Projetos de Extensão

    4.1.1 Coordenador de Programa 9 0,5

    4.1.2 Membro de Programa 5 0,5

    4.1.3 Coordenador de Projeto 7 0,5

    4.1.4 Membro de Projeto 3 0,5

    4.1.5 Bolsista de Iniciação a Extensão 2 0,2

 4.2 Publicações e Produções Técnicas

    4.2.1 Artigo de Divulgação Completo, Boletim, Vídeo, CD-ROM e Similares 5 0,5

    4.2.2 Nota Técnica e Resumo Expandido em Evento 3 0,3

    4.2.3 Resumo em Evento 2 0,1

 4.3. Participação em Eventos de Extensão, Comissões e Cargos de Representação

    4.3.1 Coordenador de Evento 9 0,5

    4.3.2 Membro de Comissão Organizadora de Evento 7 0,2

    4.3.3 Conferencista, Palestrante e Similares em Evento 5 0,5

    4.3.4 Apresentador de Trabalho em Evento 3 0,2

    4.3.5 Participação em Evento sem apresentação de Trabalho 2 0,1

    4.3.6 Editor Chefe de Periódico de Extensão 9 0,5

    4.3.7 Editor Assistente/Revisor de Periódico de Extensão 7 0,5

    4.3.8 Revisão de Artigos e Projetos 5 0,5

    4.3.9 Diretor de Entidade/Conselheiro/Representante 7 0,5

 4.4.Cursos e Palestra de Extensão

    4.4.1 Curso de Extensão 3 0,5

    4.4.2 Palestra de Extensão 2 0,5

 4.5. Assessoria Técnica, Consultoria e Similares

    4.5.1 Por Contrato/Convênio 3 1

    4.5.2 Por Produto 2 0,5

  100

Anual
GRUPO V – Atividades de Administração e Outras Atividades

0,4

 5.1 Cargos Administrativos

    5.1.1 Reitor ou equivalente 18 2

    5.1.2 Vice-Reitor ou equivalente 16 2

    5.1.3 Pró-Reitor, Diretor de Unidade ou equivalente 14 2

    5.1.4 Pró-Reitor Adjunto, Vice-Diretor de Unidade, Assessoria ou equivalente 12 2

    5.1.5 Chefe de Departamento, Diretor de Órgão Suplementar e/ou Complementar, Coordenador de Curso ou equivalente 10 2

    5.1.6 Sub-Chefias, Vice-Coordenadorias ou equivalente 8 2

 5.2. Participação em Conselhos, Comissões e Demais Colegiados Universitários – Exceto Membros Natos

  5.2.1 Membros titulares de Conselhos Superiores ou equivalentes (CONSU, CONSEPE, CURADOR) 7 1

   5.2.2 Membros titulares de Conselhos Intermediários (graduação, pesquisa e pós-graduação) e Congregação de Unidade ou equivalentes 5 1

    5.2.3 Membros titulares de Colegiados, Comissões ou equivalentes 3 1

    5.2.4 Membros suplentes de Conselhos, Colegiados, Comissões ou equivalentes 2 1

    5.2.5 Outras representações 1 1

 5.3 Outras Atividades

Unitário    5.3.1 Estágio de qualificação profissional 3 0,5

    5.3.2 Atuação profissional não universitária relevante na área do concurso 1 0,5

    5.3.3 Outras atividades relevantes a critério da Comissão Examinadora 0 0

Diamantina, 15 de março de 2012

Pedro Angelo Almeida Abreu
Reitor/UFVJM